ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Орёл /

О пповедении регионального конкурса детского рисунка

Орловской области

В рамках мероприятий Всероссийских п Р и Р о д = к

образовательных проектов Эколят -
защитники природы» и Всероссийской образования
молодых защитников природы», в целях развития — и ч е организациях
„ экологической культуры в дощкольнь ^ f P ^ T ~ H K a 3 P b I B a l o :
и Общеобразовательных организации Орловской области р

, . Управлению профессионального образования и в

работы (Волобуев А. В.), ^ н туралистов»
дополнительного образования «Орловская » г ^ 0 Н а л ь н ь 1 Й

г к : - - " = •

2 Утвердить: л л
2 Л. Положение о Конкурсе согласно приложен,гю 1 „ „ „
2.2. Состав организационного комитета кон yV

П Р И Л7зН ИСостав жюри Конкурса согласно п р и — ю 3 .
з. Рекомендовать Р ^ ^ ^ Ц ^ Г э ^ конкурса

Образованием организовать проведени у „ д о ш к о л ь „ ы х

Г б Г Г а Г Г х S S ^ T ^ L x классах общеобразовательных

организаций.

4 Контроль за исполнением приказа возложить на начальника
управления профессионального образования и воспитательной работы
Волобуева А. В.

Член Правительства Орловской области -
руководитель Департамента образования / ^ « . « р / Коымова

Орловской области ' / • • Р

Приложение 1
к приказу Департамента образования

Орловской области
от <f¥, /сР, 2020 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном конкурсе детского рисунка

«Эколята - друзья и защитники Природы!» в дошкольных образовательных
организациях и начальных классах общеобразовательных организации

Орловской области

1. Основные положения

1 1 Региональный конкурс детского рисунка «Эколята - друзья
и чашитники Природы!» в дошкольных образовательных организациях

начальных классах Общеобразовательных организаций Орловской о б =

Гдалее - Конкурс) является одним из мероприятии Всероссииских
природоохранных социально-образовательных проектов

«Эколята» «Молодые защитники Природы» и Всероссийской акции «Россия -
территория Эколят - молодых защитников Природы».

1 2 Основными целями Конкурса являются:
дальнейшее развитие экологического образования, экологической

культурТ Г просвещения в дошкольных образовательных организациях
и общеобразовательных организаций Орловской области;

формирование у воспитанников дошкольных образовательных
организаций и обучающихся начальных классов образовательных о р т ™ »
Орловской области богатого внутреннего мира и системы ценностных
отношений к природе, её животному и растительному миру,

р Г и т и е у детей внутренней потребности любви к природе, бережному

" Г н и Т Щ е н к о м необходимости сохранения природы Р = =

развитие потребности принимать активное участие в природоохранной

И — Г р Т н Г Т е Л Х ™ кругозора, развитие творческих

и интеллектуальных способностей детей.

2. Организаторы Конкурса

2 1 Организаторами Конкурса являются:

«Орловская станция юных натуралистов». ^

Федерации) в информационной системе «Образовательный портал Орловской

области» не позднее 2 ноября 2020 года;
организует работу оргкомитета Конкурса, жюри Конкурса;
издает приказ об итогах Конкурса.
2.3. Бюджетное учреждение Орловской области дополнительного

образования «Орловская станция юных натуралистов»:
оказывает консультативно-методическую помощь участникам Конкурса;
обеспечивает работу оргкомитета Конкурса, жюри Конкурса.
2 4. Оргкомитет Конкурса:
осуществляет содействие в проведении конкурсов детского рисунка

«Эколята - друзья и защитники Природы!» в муниципальных дошкольных
образовательных организациях и начальных классах общеобразовательных
организации ^ ^ ^ к о н к у р с н ы х работ и проверку их соответствия пункту 6

настоящего положения; a n n i I l U L l { i
направляет 6 работ победителей Конкурса в федеральный

организационный комитет Всероссийского конкурса детского рисунка
«Эколята - друзья и защитники Природы!».

3. Партнеры Конкурса

Партнерами Конкурса являются:

Управление Федеральной службы по надзору в сфере
природопользования (Росприроднадзор) по Орловской области;

Управление лесами по Орловской области.

4. Участники конкурса

Участниками конкурса являются дети, обучающиеся в Дошкольных
образовательных организациях (возрастная категория от 3 до 6 лет)
и начальных к л а с с а х общеобразовательных организаций (возрастная категория

от 7 до 10 лет).

5. Порядок и сроки проведения Конкурса

5 1 Конкурс проводится в период со 2 ноября по 25 декабря

^ Г Г С 1 " ^ — Образовательных

° Р Г ~ о л Й я т а » - учащиеся начальных классов общеобразовательных

организаций.
5 2 Конкурс состоит из двух этапов:
Г этан - муниципальный, проводится в дошкольных образовательных

организациях и общеобразовательных организациях в период со 2 ноября
по 4 декабря 2020 года. По итогам первого этапа организуются выставки

рисунков, при этом на выставке должен присутствовать логотип «Эколята»
(размещен на сайте: «№№.эколята.рф). Заявка от муниципальных органов
управления образованием на участие во 2 этапе Конкурса в произвольной
форме, подписанная руководителем, и три рисунка-победителя в каждой
возрастной категории с описанием к ним направляются до 4 декабря 2020 года
в бюджетное учреждение Орловской области Дополнительного образования
«Орловская станция юных натуралистов» на почтовый адрес: 302043, г. Орел,

УЛ А Т ~ Х т 2 с я с 5 по 2 ! декабря 2020 года. Жюри оценивает
конкурсные работы, определяет победителей (1,2,3 место) в каждой. из двух
возрастных категорий. Оргкомитет направляет до 25 декабря 2020: ода
в федеральный организационный комитет заявку на участие
во Всероссийском конкурсе детского рисунка
и защитники Природы!», подписанную руководителем Департамента
обраювания Орловской области, а также по 3 работы победителен Конкур
(рисунки и описания к ним) в каждой возрастной к т е , г с р и н ^
электронной почты: ekolyata-art@mail.ru, и почтовый адрес 103426, Москва,
ул. Б. Дмитровка, д. 26, к. 813. „„ж™ вгех

5 3 Информация о проведении Конкурса размещается на сайтах всех
принимающих участие в Конкурсе дошкольных образовательных организации
ГобщеобрГовательных школ, в региональных средствах массово*- информации
(печатных изданиях, сети Интернет, на радио и телевидении), а также
в социальных сетях (Facebook, Vk, Instagram).

6 Требования к конкурсным работам.

„ J ; a r s r ' r s i r . —

объявить, чРто ребенок хотел показать и рассказать посредством рисунка

^ ^ ^ ^ ^ ш ^ ^ к у ^ р и ^ г с ^ с ^ указанием имени, фамилии

и возраста автора рисунка, наименования и адреса образовательной

о р г а н и з а ц и и . ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ л и с т е б у ш г и ф о р ш т а А 4 и л и

А 3 , 6 4 Текст в описании к рисунку должен быть напечатан или понятно

написан не более чем на 1/2 страницы формата А4.

mailto:ekolyata-art@mail.ru

6.5. Запрещается:
использование логотипа и образов сказочных героев « Э ю л п »

не по тематике Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята - друзья
и защитники Природы!», а также для изготовления продукции,

В К°М :ГаГиХеТр ЯиХиспользовании логотипа его внещнего вида, пропорций

И Ц В Т п ~ Г Г о т Ч и Г 1 элемента других логотипов, товарных

знаков Фирменных наименований, слоганов,
размещение логотипа таким образом, при котором может возникнуть

предположение о сотрудничестве компании, владеющей ш ш в д с и и ш -
либо компанией (лицом) или причастности к предлагаемым товарам, услугам.

7. Экспертиза конкурсных работ

7 1 Экспертиза конкурсных работ осуществляется жюри Конкурса.
Ж ю р и Конкурса состоит из председателя, заместителя председателя жюри
KnHKvnca секретаря и иных членов Жюри.
К ^ Представленные на конкурс рисунки и описания к «им передаю
секоетаоем жюри Конкурса на рассмотрение членам Жюри конкурса
не позднее З д а е й п о с л е регистрации в журнале приема конкурсных работ
Г б З т ^ м учреждении Орловской области дополнительного образования

«Орловская станция юных натуралистов». Конкурса
7.3. Экспертиза конкурсных работ производится членами жюри Конкурса

R течение 5 пабочих дней со дня их поступления. „„„,,„,,
7 4Председатель жюри Конкурса инициирует проведение заседания

Жюри конкурса^ ведет заседание жюри Конкурса, подписывает протокол

^ " з Г с Г е л ь председателя жюри Конкурса
председателя жюри Конкурса во в р е м я е у = В л ^ ^

н а — ж ю р и

Конкурса. правомочно принимать решение, если на заседании

ц р и с у ^ Г е Г е е ^

считается принятым, если за н е™ п р ° Г При равенстве голосов

- Г щ Г ^ е т ™ Г л Г ; е Х е л ^ щ е г о Р н а Р з а с е д а н и и жюри

Конкурса. папткетствии с показателями
7 7 Все документы оцениваются в соответствии

rvMMHnvexc* по всем критериям. Жюри конкурса составляется рейтинговая
таблиц^в соответствии ^ общим баллом (суммой баллов по всем критериям)
r порядке убывания набранных баллов по каждой возрастной группе.

Т Г п о б Т д и т е л я м и конкурса признаются конкурсные работы, з а н я в ш

места в рейтинге с 1 по 3. Если места в рейтинге разделило несколько
: ментоР: вопрос о победителях решается путем

7 10 Призерами конкурса признаются конкурсные работы, занявшие
места в р е й т и н г е 4 по va. Если места в рейтинге разделило несколько
; ментов, вопрос о призерах решается путем о т к р ь , ™ ™ —

• •Z^^JZSSTZZSSZ?. с ; :

http://naturalist.dou-rf.ru.

8. Показатели и критерии оценки конкурсных работ

при опенке конкурсных ^ — = ^ ^ ^
детского рисунка «Эколята - друзья и защити у Р о б щ е о б р а з 0 вательных

критериями:

^[аименован^^
Баллы

И с п о л ь з о в а н и е с к а з ^ ^ я н н п й

С ^ и ^ н а ^ ^ ^
тематикеКонкурса

^ З ^ Т ^ л ^ я н и т писунка,

1-10
1-10

http://naturalist.dou-rf.ru

9. Награждение победителей

По итогам Конкурса победители (1,2,3 место) в каждой возрастной
групп" награждаются дипломами Департамента образования Орловской
области, участники конкурса, занявшие в рейтинге места с 4 по 10,
награждаются дипломами оргкомитета Конкурса.

Приложение 2
к приказу Департамента образования

Орловской области
от 2020 года №

СОСТАВ
организационного комитета регионального конкурса детского рисунка

«Эколята - друзья и защитники Природы!» в дошкольных образовательных
организациях и начальных классах общеобразовательных организации

Орловской области

- начальник отдела дополнительного образования
и воспитательной работы управления
профессионального образования
и воспитательной работы Департамента образования
Орловской области, председатель оргкомитета

Шнякина
Инна Алексеевна

Шестопалова
Татьяна Валерьевна

Филатова
Татьяна Леонидовна

главный специалист отдела дополнительного
образования и воспитательной работы управления
профессионального образования
и воспитательной работы Департамента образования
Орловской области

старший методист бюджетного учреждения Орловской
области дополнительного образования «Орловская
станция юных натуралистов»

Приложение 3
приказу Департамента образования

Орловской области
от J I А ? 2020 года №

СОСТАВ
жюри регионального конкурса детского рисунка

«Эколята - друзья и защитники Природы!» в дошкольных образовательных
организациях и начальных классах общеобразовательных организации

Орловской области

Грекова
Татьяна Ивановна

Ануфриева
Ольга Алексеевна

Фролова
Марина Константиновна

Андреева
Татьяна Алексеевна

директор бюджетного учреждения Орловской
области дополнительного образования
«Орловская станция юных натуралистов»,
председатель

начальник отдела экологического контроля ^
Управления Росприроднадзора по Орловской
области (по согласованию), заместитель
председателя

методист отдела экологического образования
бюджетного учреждения Орловской области
дополнительного образования «Орловская
станция юных натуралистов», секретарь

методист отдела экологического образования
бюджетного учреждения Орловской области
дополнительного образования «Орловская
станция юных натуралистов»

Грималюк
Василий Васильевич

ведущий специалист Управления лесами
Орловской области (по согласованию)